Sicut ursus patens, & ab eo murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cibibere spiritum suum.) Si enim murum silentii non habet, pater inimici jaculat civitas mentis. Et cum se per verba extra lementiplam jacit, apertam te adversario ostendit: quam tanto ille sine labore superat, quanto & ipsa qua vincitur, contra semetplam per multiloquium pugnat.

## CAPUT XXIII.

Quomodo nix aestate, & pluvia in messe, incedens est stultus gloria.) Et hic verificulus ne indecēs honor docendi committatur, premonet. Nix namque aestate, & pluvia sunt in messe: persecutions infidelium in tempore prædicationis Evangelice, quæ dum graviores forte insistunt, & calorem in multis impediunt dilectionis, & fruges bona operationis feedant. Quibus recte gloria, quæ stulto confertur, messe similes allaveratur: quia si indecēs cathedra docendi tributur, aquæ per hoc Ecclesia infidelium persecutione laeditur: quod esse verissimum, Artianæ tempestatis calamitas probavit.

Nam sicut avis ad altaria transvolans, & passus quolibet vadens sic maledictum frustra prolatum, in quemquam superveniet.) Verba quidem recte avibus comparantur, quod sonando per aera transvolant, ab ore videlicet loquentis ad aures usque audiendis: sed distane in ea, potest fieri, ut avis quilibet volans, eo loci residat, ubi nil ei certe necessitatibus aut utilitatis suppedit. Verba autem que loquuntur, non quo libet dispersa in ventum defluant atq; evanescent, sed in auctoritate suum cuncta revertuntur, & vel bene prolatas juvant loquentem, vel male edita gravant, ita ut pro omni etiam oculo verbo rationem in die iudicii reddere cogantur. Quanto autem magis maledicta non solum ea que in aliis uita mente insontem jaculantur, verum etiam illa que negligenter confunduntur, passim in quoslibet profestuntur, non alium, sed ipsum maledictum opprimunt. Neq; enim maledicti regnum Dei possidebunt. Non autem sine causa dicit, maledictum frustra prolatum: quia est & maledictum non frustra prolatum, sed uita divina distinctionis in impiis emissum: ut est illud beati Petri in Simonen Magum, Pecunia tua tecum sit in perditionem. Et ea quæ Apostatas & hereticos Ecclesiastica animadvectione profestuntur, anathemata de quibus Dominus eidem Ecclesiæ dicit, Quæcunque illigaveris super terram, erant ligata & in celo.

Ne respondeas stulto juxta stultitiam tuam, ne efficiari similes ei.) Responde stulto juxta stultitiam tuam, ne libi sapiens esse videatur. Non haec invicem libi contraria debent videbitur: nos respondere stulto juxta stultitiam tuam, & respondere stulto juxta stultitiam tuam. Utrumq; enim pro temporum & personarum diversitate concordat: dum & stultus

contemnitur, quia non recipit sapientiam: & stulta superbia, alia decuitur stultitia, juxta quod & Apostolus ait, Faetus sum in insipienti, vos me coegeritis.

2. Cor. 12.

Claudius pedibus, & iniquitatem bibens, qui mittit verbas per nuncium stultum.) Potest forte evenire, ut sapiens quilibet stultum in legationem mittat, nesciens quia stultus est: nec tamen ipse sapienter sua gloriam perdat, in eo quod degenero bono, quod audierit credit. Sed qui hereticus sciens mittit ad prædicandum populis, claudius est pedibus, & iniquitatem bibens: quod & operis boni foris in celum amittere, & interiora sui sensus haustu stultitiae debriat.

Sicut qui misit lapidem in acervum Mercurij, ita qui tribuit insipienti honorem.) Qui insipienti, id est, hereticus confert honorem docendi, non minus delinquit, quam qui deos & delubra gentilium cultu venerantur.

Quomodo si nascatur spina in manu temulentis, sic parabolæ in ore stultorum.) Spina nascitur in mano temulentis, cum in operibus ejus qui carnalibus servit illecebris, punctiones oriantur scelerum. Quibus recte parabolæ, quam stultus proponit, assimilatur: quia etiæ verba prudentis stultus dices te novit, nihil in his tamen virtutum punctiones, quibus vel teipsum, vel proximum lacerat, vitare non novit. Sapere nasque imprudens, in eo quod bona dicit, aut suam occulte laudem ab hominibus, aut vituperationem querit a liorum.

Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam.) Canis cum vomit, profectò cibum qui fecerat deprimebat, ejus; sed cum ad vomitum revertitur, unde levigatus fuerat, iterum oneratur. Et qui admissa plangunt, profectò nequit, de qua malè satiati fuerant, & qua mentis intum: deprimebat, confitendo proiciunt, quam post confessionem dum appetunt, refutant.

Vidisti hominem sibi sapientem videris, magis illo stem habebit insipienti.) Hoc exponens Dominus, ait: In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videantur: & qui vident, caci siant.

Dicit piger, Leena in via, leo in itineribus. Sicut ostium vertitur incardine suo, ita piger in lectulo suo.) Multi cum verba exhortationis audiunt, caecantur de diabolo, dicentes. Velle quidem se viam iustitiae incipere, sed impedit à satana, ne hanc perficeret posint: sicq; hujusmodi exhortationis sermonibus semper in lectulo sui torporis, sicut oculum in carne vertuntur. Et modò exire ad operandum, modò ad quiescendum redire proponentes, in suis acere pravitatuibus nunquam defluntur.

Sapientior sibi videatur piger septem viru loquentibus sententia.) Septem viros loquentes sententias illos dicit, qui se proficiunt spiritu gratia pleni, sanctæ scripturae nobis scientiam ministraverunt. Quibus se sapientiorem stultus arbitrat, quia sapere nonnulli adeò mentem ab agendis his quæ Dominus præcepit, deficientevertunt, ut ne hæc quidem omnia vel posse ab homine, vel debere impleri contendunt. Et quasi sapientiores his qui divina eloqua scripserunt, ea facere hominem non posse auturant, quæ illi dicant. Ante Spiritu sancto, hominem facere iussuerunt: non etiam quæ multis homines juvante spiritus eisdem gratia persicisse monstrant.

Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit & impatiens, commiscetur rixa alterius.) Dicit Apostolus: Noli verbis contendere: ad nihil enim utiles, nisi ad subversionem audientium. Quicunque ergo simplex sentit est, & duobus inter se jurgantibus mordaci sermone capti fuerit ejus auricula, citio incipit & ipsa quasi canis latrare, & contentiones gererare, led hoc sapiens omnino devitat.

Verba susurrunt quasi simplicia, & ipsa perveniunt ad interiora ventru. Susurrorum inventorem habet, & bilinguem appellat, qui simulat laudem verborum, & querit audire unde jurgia seminet.

## CAPUT XXIV.

Ne gloriari in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies.) Ne lecturus sis aliquando de futuro tempore: quia etiæ hodie te Domino servire conspicis, qualis esse in futurum

10an. 9.

2. Tim. 2.

futurum possit, quomodo vitam finire, propterea prævidere non vales. Beatus enim homo qui (semper est) pavidus.

*Grave est saxum & onerosa arena, sed ira stulti utroque gravior.*) Grave quidem satis est quenquam vel uno aliquo crimen capitali, quasi pondere laxi deprimi, vel quasi gloriae arena innumeris, peccatis laxioribus onerari; sed utroque gravior ira stulti, quia nimis tunc haec quo certius quam sint mala, patescunt, eo acris animam, ut castigentur, compungunt. Ira vera, quia non corporale, sed spirituale est virtutum, quo minus deprehenditur, eo amplius gravat. Unde non absolute iram, sed iram stulti dicit falso & arena graviore. Nam sapientes, quo modo actus suos ac sermones ita mentis quoque motus solerter examinare & castigare tagunt.

*Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor: & impetum concitati ferre quo poterit.*) Non de omnibus ira dicit, nam di- mitissimo ac modello viro scriptum est: *Quia exiit a Pharaone iratus nimis.* Sed ira stulti dicit, cuius in priori versiculo meminerat quae ubi excanduerit, mox viscerat pietatis amittit, & furore tantum suo novit frangere laxare. Alioquin de utili ac necessaria ira dicitur, *Melius est in risu: quia per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquentium.*

*Melior est manifestatio corripit, quam amor absconditus.*) Amorem absconditum hoc loco, amorem dicit illicetum: ut est amor adulterinus, qui ob sui turpitudinem meritò sapientibus, ne redarguantur, absconditur: cujus iure manifestata correptione praefertur, quia absq; ulla contradictione, melius est quempiam defensione corrigendi palam corripere, quam studio simul peccandi clanculo diligere.

*Melior sunt vulnera diligentis, quam si audientia oscula ostendit.*) Melius est à Domino, qui nos ut filios pater erudire conseruit, vulnera & afflictionem peperit, quam dialis blandimentis decipi: qui ut nos caelesti hereditate privet, nostris favere solet etatibus, quasi leve sit malum quod agimus, & ultra modum peccatorum nostorum levius tribulatio, quam Domino dispensante toleramus.

*Anima saturata calcabit savum, anima esuriens, & amarum pro dulci sumet.*) Anima divitum, qui habent consolationem suam: & quibus dicitur à Domino, *V&e; vobis qui saturati esum, quia esurio, spernit auditam caelestis regni dulcedinem:* anima autem eorum, qui cibitate & suorum iustitiam, etiam aduersa seculi pro Domino, immo ipsam mortem perpeti dulce habet, sciens se per poculum amaritudinis ad gaudia perpetua salutis esse venturam.

*Sicut avis transmigrans de nido suo, sic vir qui relinquit locum suum.*) Sicut avis quae negligit ova sine pullo quos forverat, & alacrum avium vel animalium rapui dimicavit nisi nimirum ille, qui custodiā virtutum, in quibus proficiebat, deleri: earundem virtutum quashabere videbatur, immundus spiritibus ipse proditor exiit. Unde alius dicit, *Si spiritus potest aem iubento ascenderit super te, locum tuum ne dimiserit.* Quod est aperte dicere, Si principis mundi, id est diabolus tentatio tibi forte institerit, cayeto solitus, ne a bona operatione, cui infudatas, desitas.

*Melior est vicinus iuxta, quam frater procul.*) Melior est tibi vicinus alius, qui tibi animum fraterna societate connectit, quam germanus frater, qui iura fidei & pietatis communia habere tecum neglit. Quod Dominus in parabolâ vulnerati à latronibus, eis qui descendebat ab Hierusalem in Hierico: & Samatiani, qui curam gerit illius, manifestè probavit.

*Qui benedicit proximo suo voce grandi de nocte consurgens, similius est maledicti.*) Voce grandi proximo benedicit, qui cum favore superflua laudis extollit: vel malis videlicet actibus eius contra iustitiam favendo, vel bona plus iusto laudando. Sed hic maledicti assimilatur, quia plurimum laedit eum, cui laudando sine in mala actione confidentiam tribuit, seu in opere recto simplicitatem puri cordis minuit: ut videlicet bonum quod supernæ mercedis intuitu inchoarat, transitorie laudis amore consummet.

*Ferrum ferro acuitur, & homo exaserat faciem amici sui.*) Satis bona est collatio & consilium sapientium: qui ubi te invicem consulendo instruunt, ferrum ferro acuitur.

*Infernu & perditio non replebuntur, similiter & oculibus minù insatiabiles.*) Inferni tormenta non replebuntur, termino accipiendo: similiter & intentiones omnis, qui humana rapiunt, insatiabiles sunt in defensione peccandi. Qui & ideo sine fine paenas luunt, quia voluntatem habuerunt.

Diligenter agnosce vultum peccoris tui, tuusq; gregis confite, *ra, Non enim habebū jugiter potestatem, sed corona tribuitur in generatione generationum.*) Pastori dicitur Ecclesia, Diligenter adhuc curam eis, quibus te preceps contigit. Agnoscere animos actusq; singulorum: & si quid in eis vilius & fondidam invenieris, citius castigaremento. Non enim tu semper oves Dominicæ pacendi potestatem habebis, sed æterna est corona, quam percipes, si commissum ubi gradum tuo tempore bene ministraveris.

*Aperta sunt prata, & apparuerunt herba videntes, & collita sunt fœna de montibus.*) Aperta sunt modo palea sacramentorum caelestium, quæ diu fuerant typis praedicta legalibus. Apparuit novitas Evangelica veritatis & gratiae: collecta sunt in pabulum gregis Domini scripta parva reterum: ablati quidem Judæis superbiteribus falce divinae animadversionis, & humiliibus Ecclesiæ populis ad spirituale subsidium data, iuxta quod Dominus illis, Aspergunt, inquit, *à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructum eius.*

*Agni ad vestimentum tuum, & hædi agri premium.*) Agnos innocentes, hædos pœnitentes nuncupas. Agnorum ergo vellere vestieris, dum boni obedientiam dispolorum moribus pastor ipse proficeris, eorumq; laudabilis facta cernens, & in ornatu virtutum, & in calore dilectionis ipse gloriolor extiteris. Hædis agrum comparabis, dum pœnitentes ad pœnitentiam vocando, sublimiori tibi in terra viventium locum acquisitis.

*Sufficiat tibi lac caprarium in cibis tuis, in necessaria sumtuosa, & ad viatum ancilla tuis.*) Tanta instantia pecus tibi commissum pacce, ne tibi lac astuta novum, nec frigore defixus tibi semper, tuusq; sufficiat: id est, tanquam doctrinæ insta, ut etiam quondam pœnitentes ad officium docendi provehas: quatenus per illos, qui pridem pro fecitate vitiorum ad similitram judicis videbantur esse ponendi, modo rationabile, & sine dolo lac vabi parvulus senti ministeretur. Fit autem lac caprarium ad viatum annullis, quando hi qui nondum amore pœfido, sed adhuc timore servili Domino deseruent per exemplum, vel verba eorum, qui per pœnitentiam salvi facti sunt, vivificis verbi epulis reficiuntur, atq; ut ad majora virtuum proficiant incrementa, uniantur. Quidam hoc quod dictum est, Aperta sunt prata, & apparuerunt herba videntes, & collita sunt fœna de montibus agni ad vestimentum tuum, & hædi ad agri premium: ita postulat, Aperta sunt monumenta, aperte ruerunt corpora a rediviva, & questrati sunt peccatores a terra, fœnum ad comburendum de locis excelsis. Questrati sunt agni ad dexteram, hædi ad sinistram. Agni ad vestimentum regi: quia ipse dixit, inhabitabo in eis. Hædi pro precio sandrum, quos nocuerunt ignibus renundantur.

#### CAPUT XXV.

*Fugit impius nemine per sequente.*) Qui non est in fide fortis, etiam nullus persecutor infelix, nonnunquam sponte fidem deferit, quando vel latrocineis, vel perjuis, vel fornicationibus, vel veneficijs, alijq; hujusmodi sceleribus infidelis simile reddit.

*Iustus autem quasi leo confidens, ab his, terrorre erit.*) Inocuus bestiarum ideo leo non trepidat, quia prævaleat le omnibus non ignorat. Unde iusti viri securitas leonis tecte comparatur, quia contra le cum quislibet surgere conficit ad mentis sua confidentiam redire & leit, quia cunctis ad versantes superat, quia illum solum diligit, quem invictus nullo modo amittit.

*Viri mali non cogitant iudicium, qui autem reparant dominum, animadverterunt omnia.*) Omnia animadverterunt electi, hoc est & futurum esse differunt, men universalis iudicij, & quibus operibus requies, quibus poena retribuerunt æternam.

*Qui decipit iustos in via mala, in inferno suo carnet, & similes posidebunt bona eius.*) Qui per doctrinam haræticam decipit.

*Psal. 31.* decipit amatores justitie, ut à veritate devient, ipse quidem pro malis luis pcam quam mactetur; incurrit; bona autem si qua gerebat, vel utilia scribendo, vel continenter vivendo, alii in adjutorium cedunt: eis nimur qui hæc legentes sive audientes, exempla sibi salutis etiam ab eo, quem per ille norunt, assument.

*In exultatione iustorum multa gloria.*) Quia videlicet non de presentibus divitiis, sed de eternis in futuro bonis exultant. Non de rebus mundi quem vident, sed de creatore mundi, cuius visionem sperant, larantur: dicente Psalmographo, *Letamini in Domino & exultate in ipso.* Vt certe in exultatione iustorum, multa sit gloria: quia quoties electos in hac vita pro eventibus Ecclesiæ prosperis exultare contigerit, multa à Domino gloria explorimorum fidei, ac piis operibus datur.

*Regnabit homo, qui semper est parvus: qui vero mentis est dura, corrus in malum.*) Sequentis ira judicis tanto districcio portabatur, quanto nunc inter culpas minimè timeatur. Unde alibi dictum est, *In die honorum, ne immenor sis malorum: & in die malorum, ne immenor sis bonorum.* Sicut ergo utraq; jungenda sunt, ut unum semper ex altero fulciatur.

*Beatus homo, qui usus es iustus, principes impiorum super populum pauperem.*) Et de principibus pagani & hereticis potest intelligi, qui populi pauperis, id est laicæ Ecclesiæ, vel patientiam, vel sapientiam ferina lepide sevitudine tentant.

*Hominis qui calumniantur sanguinem, cu ad locum venerit, nemo susinet.* Qui operatur terram suam, saturabitur panibus: qui sedetur oculum, replebitur egestate.) Sive terram agri, sive terram corporis, qui exercet, saturabitur ille frumento, ille virtutibus. Qui utranque spernit, replebitur egestate.

*Vir qui se finit ditari, & alijs invidet, ignorat quod egestas superveniet ei.* Profecto enim qui augere opes ambit, pecatum negligit, more avium captus, cum elecam terrenarum rerum avidus inspicit, quo intrangitur peccati laqueo non cognoscit: cum qualibet praesentis mundi bona desiderat, que de futuro dama patiatur, ignorat.

*Cum surrexerint impii, abscondentur homines: cum illi persierint, multiplicabuntur iusti.*) Eosdem homines, quos iustos appellant, quia videlicet iustum statutum est à Deo humanæ conditionis ordinem servant. Unde in libro beati Job, de penitente quolibet per verso dicitur, *Respicet homines, & dicet, peccavi.* Quod est aperte dicere. Respicet eos qui naturam humanae creationis recte custodiunt & se peccando jumentis assimilatum esse cognoscit. Patet ergo sensus, quia fervente impiorum persecuzione abscondentur leprosi fides; vel non autem permitti ad publicum procedere: dicente Domino, *Si vos persecuti fueritis in civitate ista, fugite in aliam.* Ubac autem perditi auctoribus, perfectio celsivit, augustinus post prelluras fidium, gloria clarerit. Sed & infidelium plurimi, via in felicitatis damnatione, fidei graiam suscipiunt: juxta id quod scriptum est, Pestilente flagellato, sapienter erit parvulus, *Ab ornamento virtutum nudus existere proboveri, quia quod domino testante pollicitus es, implere nequiveras.* Hoc autem dictum est, non quo cura regendarum animarum, cum tibi regulariter imposita fuerit, fuisse per non debitas: sed ne pauplum nullum jubente, doctoris tibi ac prefatis officiis temeraris ulurpes.

*Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.*) Ne transgrediaris terminos fidei, quos catholici ab initio statuerunt doctores.

*Vidisti virum velocem in opere suo, coram regibus habit, nec erit ante ignobiles.* Quemcumq; velocem viridem in opere tuo, id est in opere bono, quod eius erat facere, strenuum atq; sollicitum: scito hunc in die novissimi examinis coram Apostolis, qui cum Christo mundum iudicatur fedebant, est statutum, quia videlicet eorum iusta servaverunt, neque in parte ignobilium doctorum, quorum caverunt errorem, hoc est ad finifram iudicis esse ponendum.

*Quando federis ut comedas cum principe, diligenter attende*

*qua apposta sunt ante faciem tuam. Et statue culturum in gutture tuo, si tamen habes in pote & ate animam tuam.*) Per allegoriam cuncta dicuntur. Quando federis ad legendum cū magistro, ut pane verbi reficiaris, diligenter intellige quæ scripta sunt, & discretionem lacra lectionis in tua locutione conserva. Si tamen talis es tantumq; eruditus, qui in potestate habes animam tuam, neq; quasi indoctus mente tua doctrina. Guttur namq; pro loquela potuit, quia vox in gutture est: culturum, pro discretione: quia cibos cum reficiunt, cultro fecante præparamus. Et fedens ut comedas, culturum in gutture suo statuit, quando is qui dividens fedulius meditatus eloquia, discreta ex ore verba promittit, nec alia sapientiæ in lingua quam celestis oraculi dicta revolvit. Hoc autem ejus est facere, qui in potestate habet animam tuam, id est immobilem inter errores fallentium, sapientis animi statum seruare didicit. Unde & recte subiungit.

*Ne desideres de cibis eius, in quo est panis mendacij.*) Quod est aperte dicere, Ne desideres ejus auctoritate sermonibus, qui dulcedine mendacium dogmatum, auditores suos faltere consuevit.

*Noli laborare, ut diteris.*) Divitias scientia significat, quas ultra mensuram capacitatibus nostris querere prohibetur.

*Sed prudentia tua pone modum.*) Illum videlicet de quo supra dictum est, *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui:* hoc est, terminos datae à patribus fidei.

*Ne erigas oculos tuos ad opes, quas habere non potes: quia facient fibi penitus quasi aquila, & volabunt in celum.*) Nec rigas mentem tuam ad perfurandam divinitatis arcana, quæ penetrare non vales. Haec enim cœlestibus solùm civibus patent.

*Ne comedas cum homine invidio, & ne desideres cibos ejus: quoniam in similitudinem arioli & conectoris estimant quodig; norat.*) Ne de scripturis cum heretico loquaris, quia iuvaret humane salutem, malens decipere, quam corrigeere: quoniam sic ariolus & conector somniorum existimat, quod ignorat: ita hereticus, quæ non intelligit in scripturis, prout libet, interpretari prefumit.

*Comede & bibi dicet tibi, & mens eius non est tecum.*) Securus, inquit, dñe quæ doceo, cū ipse his que docet, fidem certam non habeat, sciens de corde suo fixissæ quæ doceret.

*Cibos quos comedes evomes, & perdes pulchros sermones tuos.*) Senus perverlos quos ab hereticis díceras, neceste est, ut vel per penitentiam corrigitur deferas, vel post mortem pro his paenitentiæ cogatis, perdasque sermones confessionis, quibus eis prædicantibus, humiliiter favendum esse putaveras.

*In auribus insipientium ne loquaris, quia deficit doctrinam eloquii tui.*) Huic simile est illud Evangelii, *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margarinæ vestras ante porcos, &c.* Sic ut ergo supradictum, ne haereticorum doctriñis auctoribus: ita nunc horratur, ne amore vanæ gloria seductus, immundis hominibus passim arcana veritatis ingerat.

*Ne attinges terminos parvulorum, & agrum pupillorum ne introas.* Propinquus enim eorum fortis est, & ipse inducabit causam illorum. Propinquum parvulorum & pupillorum, Dominum appellat qui cum esset in carne, pauperum magis quam divitium confosus fidei dignatus est. Alioquin idem Dominus est omnium, dives in omnes, qui invocant eum. Postulat autem congruent parvulorum ac parvulorum nomine illi designari, de quibus Dominus ait, *Vide te ne committas unum de pupillis isti, qui in me credunt.* Dico enim vobis, quia angelii eorum semper vident faciem patrum mei, qui in celo est. Quorum agros & terminos, qui attigerit, hoc est, qui conversionem eorum bonam inquietando læserit, iudicium Domini non evadet.

*Non simuletur cor tuum peccatores, sed in timore Domini esto tota dies quia habebitis fœn in novissimo, & præstolatio tuon non seretur.*) Si tota die, id est, toto tempore, quo in seculi hujus luce conflit, & peccatorum exempla virare, & Dominum timere lategeris, habebis spem beatam retributionis in novissimo: hoc est, cū ad finem hujus vita perverseris,

Apost. 2.

ipso etiam attestante, qui ait: *Esto fideli usq; ad mortem & das bo tibi coronam vite.*

*Nolite in convivis potatorum, neque in commissationibus eorum, qui carnes advescendum conferunt.* Carnes quippe ad vescendum conferre, est in colloquio derogationis, vicissim proximorum vita dicere, de quorum pena mox subditur:

*Quia vacantes potibus, & dantes symbola, consumentur, & vestientur pannis dormitatio.* Symbolum Graecum nomen est, & interpretatur collatio. Est autem collatio fermum, sicut in consilis solet: est & pecuniarum sive aliarum rerum, ut & praefens locus docet. Potibus ergo vacant, qui de opprobrio aliena vita se inebriant. Symbolum vero dare, est sicut unuquisque solet pro parte sua cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre. Sed vacantes potibus, & dantes symbola, consumuntur: quia sicut scriptum est, *Omnis detraction eradicabitur.* Vescitur autem pannus dormitatio: quia despiciunt & inopem à cunctis bonis operibus mors sua inveniet, quem hic ad aliena vita exquirenda crimina detractionis sue languor occupavit.

*Gaudet pater tuus, & mater tua, & exultet qui genuit te.*) Gaudet Deus pater de tua iustitia; gaudet & Ecclesia mater: sed & sacerdos, qui per gratiam baptismi regeneravit, qui te eruditus a pàrvulo, de tuis bonis gratulatur opeibus.

*Cui va, cuius patria?* Querit disputando, quibus hominum sceleribus maxima à Domino pena seretur. Et respondet ipse ratiocinando, quia his absque omni dubitate, qui per ebrietatem devolvuntur ad luxuriam. *Cui, inquit, va, cuius patria?* Va, aeternum interitum nominat. De quo Dominus: *Va, inquit, homini illi per quem scandalum venit.* Patrem autem ejus cui va immineat, vel hominem dicit, à quo exempli pravioris fortis quisque ut peccare, accepit: vel certe diabolum, qui intus in corde virus pestifer suggestionis infundit. De quo Iudeus dicit: *Vos ex patre diabolo es.* & desideria patru veltri sacre vultu.

*Cui rixa, cui fovea?* Rixa quia concordiam pacis servare nescit, quem ebrietatis sensus impotenti reddidit: fovea, quia passim a voluntaria virtutum omnium cadere non trepidat, qui inter bona malaque discernere, quasi mente captus, ignorat. Illamque sapissime foveam ebriosus incidit: de qua presumat est. Fovea enim profunda, est meretrix: & poteus angustus alterna.

*Cui sine causa vulnera, cui suffusio oculorum?* Vulnera sine causa, quia multi vino ultra modum impleti, vulnera per timorem in membris acceperunt, que nulla ferri causa pertulerunt: suffusio oculorum, quia immoderatus vini haustus, & caliginem plurimis visus corporalis, & cæcitatatem genuit sensus interioris.

*Nonne hi qui morantur in vino, & student calicibus epotandi?* Non vetat bibere vimum ad necessitatem, sed morari ultra tempus & utilitatem in vino, & evacuandis alterutrum certare calicibus: juxta illud Eliae: *Va qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendum ebrietatem.*

*Oculi tui videbunt extraneas, & cor tuum loquetur perversa.*) Conseruit & penè naturale est vitium, post ebrietatis venena diffusa in corde, miliebē sequi concupiscentiam, comitate etiam pravitate ac turpitudine verborum,

*Et eris sicut dormiens in medio mari, & quasi sapitus gubernator amissio clavo.*) In medio mari dormit, qui in hujus mundi tentationibus positus providebat motus irruentum viatorum: quasi imminentes undarum cumulos, negligit: & quasi lopitus gubernator clavum amittit, quando mens ad regendum uarem corporis, studium sollicitudini perdit.

*Et dices, Verberaverunt me sed non dolui: traxerunt me, & ego non sensi. Quando evigilabo, & rursus vina reperiem?* Vox percussi & dormientes exprimitur. Mens quippe à cura sollicitudinis dormiens verberatur, & non dolet: quia sic ut imminentia mala non prospicit, sic nec qua perpetraverit, agnoscit. Trahitur, & nequaquam sentit: quia per illecrebras viatorū ducitur, nec tamen ad sui custodiam suscitatur. Quæ quidem evigilare optat, ut vina rursus reperiatur: quia quoniam somno stuporis à sui custodia prematur, vi-

gilare tamen ad curas ecclisi inititur, ut semper voluptatibus debretur. Ecce ad illud dormiat, in quo soleret vigilare debuisse, vigilare appetit, ad quod laudabiliter dormire potuisse.

## CAPUT XXVI.

*NE amulter viros malos, nec desideres esse cum eis, &c.*) Ne desideres eos imitari, quos vitii illi, de quibus condidem, videtis implicari: sed potius sapientia operam dare curato.

*In doctrina replebuntur collaria, universa substantia, preciosissima & pulcherrima.*) Collaria sunt corda justorum, que non nisi per doctrinam sapientia donari virtutum replebuntur.

*Vir sapiens & fortis: & vir doctus, robustus & validus.*) Non omnis qui fortis & sapiens est, omnis autem sapiens fortis esse dicendum est: quia eti corpore imbecillus est, si adhuc sapientia, omnia fortis adversari, id est, diabolus certa mina vincit.

*Excellat stultus sapientia, in porta non aperies eum.*) Non potest stultus ad sapientiam artingere. Alta est eum ab eo, qui in infimis jacet virtutum. Quicquid in praesenti le aliquid sapere putat, in porta tamen civitatis: id est, in extra hujus vita inveniet nihil quod lapsum.

*Qui cogitas mala facere futurus vocabitur.*) Ne potest stultum astimandum fuisse eum, quem habetem tandem, quæ ingenio videris, palam ostendit, quia ille stultus vocatus sit, qui vel in cogitatione peccati suggestiōnibus consentit, tametsi acer ingenio videtur existere: non autem ille, qui eti hebes sensu apparet, Dei tamen imperio, que dicere potuit, obtemperare dispositus.

*Sed desperaveri lassus in die angustie, immunitur fortitudi tua.*) Nihil execrabilis desperatione: quam qui habent, & in generalibus hujus vita laboribus, & quod maximè nocet, in fidei certamine, confitantiam fortitudini perdit.

*Eruere eos qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad infernum, liberare ne cesses.*) Potest mylifici accipi: que eos qui ab hereticis decipiuntur, rectam fidem predicando, libera bonorum operum exempla monstrando, qui male viventibus catholicis trahuntur ad infernum. Sed & si quo in certamine persecutiōis lapsos, vel lapsitos alperget, sollicita hos exhortatione ad vitam restaurare finge. Si quos fame perituros, Si quos algere videntis, illos, dato victu ac vestitu, receta.

*Comede fili mel, quia bonum est, & favum dulissimum guttur tuo.*) *& duarina sapientia animata.*) Pace felicem quare doctrinam sapientiae nulli compare, & favo quia nimis suu sit illa cibis, sic hac doctrinæ cæteris dulcedine probat. Sed hoc inter utriusque significantiam dicit: quia mel, quod in promptu est ad comedendum, moraliter fuit perficiem insuffusus favus autem, in quo mel de cera expiavit, allegoricam locutionem figurate denunciat, obfuscato litera velamine, sua ueritas tenus spiritalis, aliquando cum labore, vel mora percipitur.

*Ne infideli, & quara impietatem in domino inquit, neque requiem ei.*) Ne quatas aliquam occasionem, per quam deroges homini iusto. Illen si occidet, circu amorem pedem suum, ut careat virtus, quod non iteratur in facto. Impii autem sic corrunt, ut ulterius non teneant, sicut subsequenter addit, dicens:

*Septies enim cadit iustus, & resurgit: impij autem corrunt in malum.*) Quomodo autem iustus appellatur, qui cadit, id est peccare memoratur? nisi quia de levibus quondam quo loquitur peccatis, sine quibus nec pudicum quippe est in hac vita potuit. Quia nimis per ignorantiam, per oblivionem, per cogitationem, per sermonem, per interpretacionem, per necessitatem, per fragilitatem carnis, singulis diebus, vel inviti vel volentes frequenter reatum incurrit. Et tamen refutat iustus, videlicet quia iustus est, nec sufficiat eius præjudicat lapsus fragilitatis humanae. Unde bene, cùm de iusti casu loqueretur, non addic in malum: quia ei si malum est, quod cadunt, nec tamen in malum quod in considerare, habere possunt, citius resurgent procurant. At contrâ de reprobis dicitur: *Impij autem corrunt in malum.*

Quia

Quia videlicet impii, cum ceciderint, vel quod est gravius, corruerint, ut scriptura dicit: id est, cum capitalia crimina perpetrarent, ita suo casu delectando assentient, ut ab hoc penitendo relevant despiciant.

Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas; & in ruina eius ne exultet cor tuum, ne forte videat Dominus, & displiceat ei, & auferat ab eo iram suam.) Supradicta iustitia infideliis rendere veruit, nunc autem, ut se perfectum reddat in omnibus, etiam inimicis, cum peccaverint, aut aliquid adverstatis incurserint, insultare prohibetur forte, si miserante Domino ad penitentiam fatigemque animae redirent, ac tecum fidem amicitiam habere coepirint, tunc erubescas, quia illos aliquando despiceris, quos divina gratia ad vitam referaverat. Sed quantum potes, jacentibus condole, cosq; ut resurgere debeant, adiuva. Et si votum conatumque tuum sequitur effectus, gaudebis de fato, quem male habentem dolueras: sin alia, tunc tamen benevolentiae apud Deum fructu non carabis. Vnde certe ita dicendum est: Ne gaudias de casu inimici, ne forte Dominus superbiat tuam, quia illi absq; dubio displiceret, hoc ordine dejiciens humilitatem, ut te cadente in peccatum, illle respiceat fanerum.

Time Dominum fili mihi, & Regem.] Juxta quod ipse ait, Redite ergo quae sunt Cesari, Cesari: & que sunt Dei, Deo. Neque obstat aliquid in Domino & Rege, patrem & filium intelligere designari: qui uno eodemque sunt divinitatis honore colendi. Qui enim non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum.

Et cum detrahoribus non commisearis, illis videlicet, qui dicentis te Deum patrem nosse, filium Dei in carne apparentem noluerunt recipere.

Quoniam repente consurget perditio eorum, & ruinam utriusque quoniam novit? Utriusque dicit, & detraherat, & eos qui illifavido communis est: deregantum Christo principum, & decepti ab eis populi: lacerantum fidei heresiarcharum, & auctoritatum illis auditorum.

Hac quoque sapientibus. Subauditur, ignora sunt: quando reproborum quisque, quam repente interitu rapiatur a cœlo. Vel hac quoque sapientibus sunt observanda, quæ docui, ne detractionibus miscantur: quia hoc specialiter virtus totum penè genus periclitatur humanum. Unde eidem virtus mederi voleat beatus pater Augustinus, hos in sua mensa veriticulos fecit descripsi:

Qui quis amat dictu[m] al[ter]sent capere vitam,

Hac mensa indignam noverit esse suam.

Hunc veriticolum antiqua dictio manifestius dicit: Hæc dictio vobis sapientiam agnoscendibus, quod sequentium sententiarum non incongrue potest esse principium.

Cognoscere personam iudicio non est bonus, ) Supradicta Re, gem timere docuit, & nunc personam in iudicio cognoscere vetat. Unde colligitur, quia ita principibus debitur observatio temporalis subjectos oportet impendere, ut nunquam reverentia vel timoris eorum respectu à via, veritatis exorbitent.

Lobia de osculari, quando recta respondit.) Osculum pacis & amoris est signum. Qui ergo recta respondit, lobia de osculari, quia quecumque neglecta acceptione perfornarum, sola iustitia verba sequitur, iste, eti insipientibus gravis fore videtur & austerus, multos tamen cum quibus pacem habeat, prudentes, multos, qui sua dicta cum amore amplectantur, inveniet. Sæpe etiam illos quos adversantes suis rectis assertioribus toleraverant, convertos postmodum ad meliora amicos recipierunt, & socios.

Prepara opus tuum foru[m], & diligenter exerce agrum tuum, ut postea adfices domum tuam.) Quid est preparato opere agrum diligenter exercere, nisi evulsi iniquitatum lentibus actionem nostram ad frugem retributionis excolare? Et quid est post agri exercitum ad aedificationem domus redire, nisi quod plerunque ex bonis operibus discimus, quantam vita munditiam & in cogitatione constitutumus? Ille quippe bene mentis dominum adficiat, qui primum agrum corporis à spinis vitorum purgat: ne si desideriorum scutes in carnis agro proficiant, inuis tota virtutum fabrica fame boni crescente defrustratur.

Ne sis tibi frustra contra proximum tuum: ne latiles quenquam

Beda Tom. 4.

labrys tua; ne dicas Quomodo fecit mihi, sic faciam ei. Et hæc ad exercitium agri nostri, id est, ad cultum bona actionis pertinent, innocentem videlicet proximum falso testimonio non laedere, peccanti cuiuslibet fiduciam amplius peccandi, adulando non tribuere; malum pro malo non reddere, si enim sit, ut cum primus actus exterior bene compofueris, postmodum ad interior quoque homini excolendam munditiam pertingas, & quasi post exercitum agi, etiam mentis habitaculum p[ro]is cogitationibus ornare, altiusque constitue incipias: Quod quia reprobi facere dissimilant, recte fibulantur:

Per agrum homina pigris transfixi, & per vineam viri stulti, & ecce totum repleverant urticae: operuerant superficiem civi spinae.) Per agrum vineamq[ue] pigris ac stulti transire, est cujuslibet vita negligenter inspicere, quam urticae vel spine repellent quia in corde negligentiam pruidentia terrena desideria, & punctiones pullulant vitiorum. Juxta quod scriptum est, in desideriis est omnis otiosus. Et maceria lapidum in vinea vel agro stulti destruenda jacer, cum cepta virtutum munimina, vel improbitate hominum malorum deceptus, vel immundorum spiritu persuasione calido, quicq[ue] negligens perdit.

## BEDÆ PRESBYTERI IN PROVERBIA SALOMONIS

LIBER TERTIUS.

CAPUT XXVII.

**H**æ quoque parabola Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechie regi Iuda.) Hinc novo ordine loquitur incipit, ut non sicut prius, quasi ad audiendum verbum faciat: sed secum ipse, quid ratione veritatis habeat, disputando pertractet. In quibus tamen legens quisque, vel audiens, quid appetere, quidcavere debet, aperi- tissime dignotcat. Quas quidem parabolæ viri Ezechie transfluisse referuntur: quia fortassis ulcus ad ejus tempora dispersa habentur a pluribus, prout ex ore sapientissimi regis temel dictas excepterat: sed per industriam illius collectæ in unum, & in hujus libelli sunt corpus insertæ. Nostandum sanè, quia in his parabolis multo sunt plura, quam in carteris per allegoriam dicta, ex collatione videlicet rerum, quæ figuris apte videntur.

Gloria Domini, celare verbum: & gloria Regum, investigare sermonem.) Gloria Domini est in carne apparentis humana, natus ita magis quam divinitatis, mortalium oculis ostendere: & se porius operam miraculis ac mysticis locutionibus, quam apertis affectionibus verbum, id est Dei filium fateri. Unde multo sapientius in Evangelio, filium se hominis, quam filium Dei appellare confuerit. Et gloria fidei, filium ejus discipulorum est, diligenter ejus in vestigare sermonem quo Deum, etiam ubi parenter non dicit, mystice significat. Quale est illud: Ego & pater unus sumus, & caro, & r[ati]o hujusmodi. Deniq[ue] celans verbi aternitatem, & praetendens carnis infinitatem, ait: Quem dicunt homines esse filium hominis? Cui Regum eximius investigato ejus sermone, quem ante sapientius audierat, respondit: Tu es Christus filius Dei vivi. Nec parvum hac investigatione meruit gloriam. Nam protinus audivit: Beatus es Simon Bariona, &c.

Celum sursum, & terra deorsum, & cor Regum inferuntur, ) Sicut altitudine cœli, & profunditas terræ conjici ab hominibus non potest, ita scientia Prophetarum & Apostolorum, qui arcana divinitatis, spiritu revelante cognoverunt, nostra fragilitatis capacitate transcendit.

Auferrubiginem de argento, & egredieatur vas parfumatum.) Aufer literæ superficiem de facto eloquio, & juvenes sensum putrissum subtilitate literæ reconditum, & sub carnalium figuris carimoniarum spiritualia latuisse mysteria.

Aufer impietatem de ruina Regu, & firmabitur iustitia thronu eius.) Aufer impietatem persequendi Christianos deanim, r[ati]o Sauli, vel alterius cuiuslibet simulacrorum legis, & cum Christum p[ro]dicare coepirint, firmabitur iustitia cath-

dra doctrinæ eorum, quam prius ad ruinam tuam impellat inpietas, quandiu iustitia Dei repugnantes, tuus preponere certabant. Ieçum auster imperatorem de vultu Regis, & firmabitur iustitia thronus eius. Qui enim præsumt populus, si voluē firmum esse solium suum, semper hilaritate & gratia plenos vultus exhibeant: ne per arrogantiam tigidiores effecti, missio nō incidat plebis.

*Ne gloriōsus apparet coram Rege, & in loco magnorum ne stetit, &c.)* Superius præsumt monerat, nunc subditum. Nam sicut ille dixit, ut hilares vultus ostendat subiectis: ita nunc admonet, ne in conspicuæ majorum arrogans appareat, sed potius in mediocri loco potius, superius evocari mereatur. Cui simile est illud Dominicum, *Cum invitatus fuerit ad nuptias, non recumbas in primo loco, &c.* Possumus autem in Rege & Principe Dominum significatum intellegere, in cuius prospectu nos semper humiliari necesse est, monente Petro Apostolo, qui ait: *Humilitatis in igitur sub potenti manu Dei, ut vos exalte in tempore visitationis.*

*Quae viderunt oculi tui, ut proferas in iugno cito, ne postea emendare non posis, cum debonari veris amicorum tuum.*) Et in Evangelio Dominus: *Si peccaverit in te frater tuus, vade & corre eum inter te ipsum solum.* &c.

*Mala aurea in electis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo.* Sacra eloqua rectissime lectis compatantur argenteis, lectis videlicet, quia requiri præstant animabus audiendum: argenteis autem, quia splendida fulgent virtutibus patrum. Unde scriptum est: *Eloqua Domini, eloqua casta, argenti unigeniti ex amictum.* Quorum ornatum lectorum, mala superadidit aurea, quisquis ex eadem divina eloqua, & spiritualibus plena sensibus & mysteriis exponendo demonstrat. Qui nimur sensus apicè malam vocantur, quia de auro vita, id est Dei sapientia, sunt orta. Apicè aurea mala, quia notioriam amoremque perpetuæ claritatis mentibus infundunt. Mala ergo aurea in electis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo: qui verbum Dei opportunè novit, juxta audiendum capaciatem prædicare, modo exempla ac dicta patrum, per quorum custodiad ad requiem perveniantur: aeternam, iuxta literam replicat: modo fuioris in his sensibus spirituum fructus, quibus pia audiens, um desideria pascit, remoto litera velamine pandit.

*In auris aurea, & margaritum fulgens, qui arguit sapientem, & aurem obedientem.*) Recepit humilis auditor inauri comparatur auræ: quia dum libenter increpanti ac docenti aum accommodat, jam se ad percipiendam claritatem sapientie ecclesiæ præparat, jam supernæ lucis visioni appropiat. Recepit magister eruditus margarito fulgenti assimilatur quia dum emendationem morum, dum supernorum scientiam desiderantibus, ac piè querentibus animis ostendit, quasi auro ornatus maiorem insuper gratioremque fulgorem gemma ardentes adnecit.

*Sicut frigus nivis in die mesis, ita legatus fidet ei qui misit eum: animam illius requiesceret scit.*) Importunum videatur omnimodo tempore mellis ningeri. Nam infra legimus, *Quomodoxa estate & pluvia in messe sic indecens est frusto gloria.* Sed tamen in ferventissimi Palestinae regionibus non parum delectabile est metebus, si subito frigus, quomodo in nivo solet advenire: quod incendia soli aliquantum refrigerat, sudorem laborantium terga, adientes temperat anhelitus. Cui recepit frigori legatus illi milite fidelis, quia mente eius que milii, prudenter agendo res ipsa paulat. Mytilice autem legatus fidelis, docto est catholicus: qui autem mitit eum, Dominus. Porro dies mesis in aëte, tempus est prædicationis inter furores persequentium. De quo dictum est, *Melis quidem multa.*

*Homo qui blandis fictis sermonibus loquitor amico suo, yete expandit gressibus eius.*) Qui fictis sermonibus proximum laudat, illi quidem paraat insidias: quibus periculum cauti operis, ut verbi secundus factus, incidat. Sed videamus utrum retia fraudulentia, cum cujus gressibus expanduntur, an potius illum, à quo expanduntur, involvant. Sequitur:

*Peccantem virum nimirum involvet laqueus, & influs laudabit atque gaudebit.*) Non ergo iusto laqueus peccantium, etiam si corporaliter peccatum, nocet. Ipsos autem reprobos infidiles, quas proximis parant, in perpetuum damnant: gauden-

tibus iustis, ac rectum conditoris iudicium laudantibus, vel de sua creatione, vel de perditione pravorum. Denique claustrum prioris versiculi antiqua editio manifeste posuit, *Retia circumdat pedibus suis.* Ex ambiguo enim graeco, quod est utrumque interpretari potest. Nam qui *sunt fore am proximo suo, incidet in eam ipse, ut alibi dicunt illi,*

## CAPUT XXVIII.

*Vix sapiens cum stulto contendet, si irascatur, frevideat, non inveniet quietum.*) Doctor sapientia, si cum infelix & contumace contendet, sive tormenta reproborum, fera gaudi narrat bonorum, frustra erga intentum labrat: si velamenta penitentia luctat, seu bonæ operationes, quæ sint premia dicat, non auditur a stulto. Hinc & apostoli Iudei dicebant: *Lamentavimus robis, & non planxit: cecinimus robis, & non fatus.*

*Totum spiritum suum profert stultus.*) Impatientia impudente agitur, ut toros foras spiritus profetur. Quem ideo citius perturbatio ejicit, quia nulla interior disciplina sapientia circuncludit.

*Sapientia autem differt & reservat in posterum.*) Laetum in pietatis feiulci non desiderat, quia etiam tolerantem optat: sed tamen vindicari omnia extremo iudicio conognat. Hunc locum antiqua translatio sicut est, *Totum suum profert impius, sapientia autem dispensat propter:* quia nimur stultus adulterium sui petubacine fucunditur: sapientia autem paulatim eam matutinatem collit, ac moderationis extenuat, & expedit.

*Pauper & creditor obviaverunt sibi, utriusque illuminator est Dominus.*) Pauper est, humilius verbi Dei auditor: creditor autem, qui ei verbi euclidem pecuniam prædicando committit: qui obviavit sibi, cum in unam candem pietatis gratiam convenient. Et utriusque illuminator est Deus: quia neque illi sine divina pietatis prediceat, neque ille potuit credere. Veridica namque manerientia ventatis, qua dicit, *Quia sine me nihil potest facere.*

*Res qui iudicavit pauperes in veritate, gloriosa eius in eternum fundabitur.*) Et Psalmista de Christo regi, *Secundus Deus in seculum fecit: virga equitatu, virga regit.*

*Virga autem, corripio tribuit sapientiam, pura autem qui dimittit voluntati sue, confundit matrem suam.* De hac virga apostolus ad Corinthios, *An pulchra in virginem ad vos, an in spiritu mansuetudine?* Puer namque, quem frequentius corripendum & erudiendum a monitum & increpationibus sacerdotum fuerit castigatus, confusionem generali Ecclesie, deterritus his qui foris sunt religioni fidei Christianæ, unde recte subiungitur:

*Cum propheta deficerit, dissipabitur populus. Quicquid legem, beatus est.*) Quia nimur cum celavisse tacerdotis eruditio, solvere continuo disciplina divinae legi, quia populus ad beatitudinis pietatis pertinere debuerat.

*Vidisti hominem velocem ad loquendum futilis a meo franda est, quam illius corripio.*) Grave quidem ritum futilitatem, sed non levius est verbositas. Nam sapientia comingit, ut hebes aliquis, & ipsam quoque nefici literam, cui verba salutifera correctionis accipiat, quam si qui afflueret prædictus sermonis, magis sui, quam novit, vel que le nobis auctorat, jaconter proferre, quam dicta sapientiam audire contendit.

*Qui delicate à pueritia nutrit servum suum, post eum contumacem.*) Qui delicate à pueritia nutrit corpus tuum, quod annis debuerat subiugare, nisi ubi ad annos adolescentie perverteret, lascivium hoc & indomabile tentet. Hunc verum alia translatio pulchritudo habet, *Qui delicate à pueritia nutrit servum erit novissime autem & corrisabitur.* Namq[ue] teorū pueritiae in le, qui te mexerit nullum, in tenera adhuc ætate à suis voluptatibus, ad regulam continere prudentiam.

*Vir iracundus provocat rixas, & qui ad indignantum satius est, erit ad peccandum provocior.*) Lanta omnium vitiorum iracundia est, qua clausa, virtutibus iniuriebus dabatur, quies: aperte vero, ad omne facinus armabatur animus.

*Qui cum fure paritur, odit animam suam: dilectane audierit.*

*non nuda*

non iudicat.) Adjutorum suum sapientis nō solum à peccatis abstinere, sed à peccantium se contubernio docet cohäsere: ne forte à districto iudice mercatum audire. Si videbas summul currebas cum eo, & cum adulteru portionem tuam ponebas. Non enim solummodo, sed etiam ille reus tenetur, qui conscius furti, querente possessori pecuniam qui perdidit, non vult indicare, cum valer. Verum ne quis caueretur metu se personae potentioris, neq; à furum confortio separati, neque prodere posse, quod novit, aperit (subditur:

Quis met hominem citi corruit: qui fieri in Domino, subterabitur.) Cui congruit illud Evangelicum: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

Verba congregantis, filii vomentis.) Huc velque parabola Salomonis, quae transstulerunt viri Ezechiae regis Iuda. Hinc rursum verba Salomonis, ab ipso, quod Græc Ecclias stes dicitur, nunquam interpretato in Latinum nomine illo, congregans appellatur. Ecclesia enim congregatio vocatur.

## CAPUT XXIX.

Vifso quam locutus est vir, cum quo est Deus, & qui Deo secum morante confortatus, ait: ) Vito, inquit, quam locutus est. Quia quod vidit apud Deum secessiora contemplando, patet fecit hominibus, foras loquendo. Qui quis enim spiritu Dei confortatur, haec qua lequantur, humili corde profatur.

Stulti sunt virorum, & sapientia hominum non est mecum. Filii enim seculi huius prudentiores filii lucis in generazione sua sunt. Et apostolus: Si quis inquit, videtur sapiens esse in hoc seculo, stultus sit, ut sit sapiens. Et ipse de se luisq; similibus, in quibus est Deus. Nos autem predicamus Christum crucifixum: Iudeus quidam (andalum, Genib; autē stultissim.) Non didici sapientiam, & non novi sanctorum scientiam.) Non didicit Salomon ab homine sapientiam, sed Deo gratia offerente percepit, ut sanctorum scientiam nosset. Sed & apostolus qui ait, Nos stulti propter Christum: ipse iterum dicit, Sapientiam autem loquimur inter perfidos: sapientiam vero non habuimus scelus, &c.

Quis ascendit in celum, atq; descendit?) Haec est sanctorum scientia, qua à sapientibus seculi stultitia putatur: quia videlicet Dei filius in assumpta carne, post mortem & resurrectionem suam ascendit in celum, ac nostræ resurrectionis tempore descendens est de celo ad judicando vivos & mortuos.

Quis continuit spiritum manibus.) Omnis spiritus & manus, & angelicus, & animalium, & procellarum, ne deficit. Dei potentia continetur.

Quis colligavit aquas, quas in vestimento.) Congregans sicut in utre aquas maris.

Quis suscitavit omnes terminos terræ?) Dominus, qui nunc omnibus animalibus & germinibus vitam & incrementum excitat. Et in die iudicii cunctum à quatuor ventis ecclie genu humandum à morte suscitabit.

Quod nomen eius, & quod nomen filii eius si nos?) Dei patris & filii nomine dicit, cuius mysterium secularis sapientia natura alter scire non potest. Quamvis unum esse Deum, qui omnia fecerit, per ea quæ misibiliter facta videt, intelligere potest. Si nosti inquit, subauditur tu, qui de tua jactans sapientiam, nostra fidei mysteria, stultitudinem nuncupare præsumis.

Omnis sermo Dei, ignitus clypeus est spherantibus in se.) Haec & tota Christi Ecclesia novit, & illi maximè qui Deo tecum morante, terrenam sapientiam contemnit: qui omnis sermo divinus corda electorum & igne charitatis accendit, & scientia veritatis illustrat, & virtutum fortes confundit, & ab hostiis infideliis, cunctisq; defendit adversis. Sed solerter intuendum, quia proprietatem Græci sermonis, quod est Pepyromenon, Latina translatio uno verbo non explicat. Unde nunc ignitum, nunc igne examinatum transfertur. ut Ignitum eloquium tuum vehementer, &, Argentum igne examinatum. Quod utrumq; in Græco uno verbo dicitur Pepyromenon. Et quod huic Salomonis sententiae simillimum lonat, Eloquia Domini igne examinata: id est,

Beda Tom. 4.

Pepyromena, Pepyromenon ergo, quod tanquam conflatum, in igne purgatum sit. Sicut enim quæcumque metallum igne conflata, formam in se alienam atq; inutilem non continent: totum, quicquid in his residet, verum & perfectum, & omni virtutum forme purgatum est: ita eloquium Dei, & eternorum in se bonorum fidem testans. Hinc est illud Domini, tota unum aut unus spes non peribit à lege, donec omnia sint. Vera enim omnia sunt, & extra omnem ambiguitatem superflua inanitatis ignita.

Non addas quicquam verbū illius, & arguari, inveniarisq; mendax.) Non corrumpas colloquia sanctarum scripturarum, quod quidam hæretici, ne his convincerentur, feci- se noluntur.

Duo rogavi te, ne deneges mihi, antequam moriar. Vanitatem & verba mendacia longe fac à me, mendicatem & divitias ne dederis mihi, tribue tantum viatui meo necessaria, &c.) Haec adhuc vir cum quo est Deus, sermonis ejus igne radiatus, ad ipsum Dominum conversa voce profatur, obsecrans, ne unitatem seculi unquam vel verba mendacia, veritati celesti preponat scriptura: nec rursum, vel copia vel inopia transiuntur rerum in oblivionem decidat eternorum,

Generatio, qua patri suo maledicit, & matris sua non benebit.) Cum superius puritatem sibi vitæ à Domino dari petet, convertens subito intuitum ad contemplandam prævorum nequitiam, quantis haec sit involuta miseria, quam longe à veritate distet, insinuat, eo quod honorem parentibus non deferunt.

Generatio que sibi munda videtur, tamen non tota sordibus suis.) Quia Deus dissipat offa hominum sibi placentum.

Generatio cuius exaltatur oculi, & palpebre eius in alta subiecta.) Quam Psal. vitam ait, Domine non es exaltatum cor meum, &c.

Generatio que pro dentibus gladios habet, & commandis mortalibus suis, De hac Psalmista, filij hominum dentes eorum, armata & sagitta, &c. Qui sunt persecutores Ecclesiæ Christi. Quod si diligenter considerare volueris, invenies has generationes, congregations esse nequissimas Judæorum & hæreticorum. Judæorum ergo generatio patri suo maledicit, illi videlicet, qui ait, Filius meus primogenitus Israel, quando filium eis viventem in carne, negavit. Et matrem non benedixit, synagoga videlicet, cuius fidei pristina, quam à Patribus ac Prophetis de Christo habuerat, detrahit. Novationum generatio munda sibi videtur, dicens: Penitentia opus non habere. Et tamen non potest munda esse à sordibus peccatorum, qua fontem penitentia peccatoribus veniam negando, præcludit. Item generatio Arrianorum excelsos habet oculos, & palpebras supra Deum erectas, inquirentes, qui fuit auctor & quia fuit tempus quando non fuit filius, vel quæ sancti Spiritus potestas, aequalis, an inequalis. Item generatio, qua pro dentibus gladios habet, illa est congregatio prætorum, quæ perfidiam etiam alios intimidare fatigat. Et sicut corpora solent gladiis sterni, ita animas audientium veneno prævaria allocutionis, morti perpetuæ subjungare contendit.

Sanguisque duæ sum filiæ dicentes: Affer, affer.) Sanguisuga est diabolus, qui sibi peccandi, ac peccata transiendi incepterit. Hunc dñe sunt filiæ, quia duæ specialiter humani generis illecebria: humi, antiqui hostis imitantur ardorem, luxuria videlicet & philargyria. Nam & luxuria, & quo liberius frater laxantur, ex noxiis delectatur. Et sicut quidam ait poëtarum.

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Irra sunt insatia, & quartum, quod non dicit, sufficit: infernum, os vulva, & terra qua non attinet aqua.) Ignis vero non dicit, Sufficit: infernum nunquam redudat: meretrix similiter vicina, ejus corpus non latitat delicias: & avarus nunquam dicit, Sufficit. Quidam infernum interpretatur diabolum, quia insatia, illi de seductione humana. Os vulva, & terram qua non latitant aqua, ut suprà: ignem non dicit, Sufficit: incendium gehenna, quod nunquam definat, sed eos qui peccatis finem ponere noluerunt, infinito ardore comburat.

Oculum qui subsannat patrem, & despicit patrum matris sua effodiunt eum corvi de torrenibus, & comedunt illi filii aquila.

Perversi, dum divina iudicis reprehenduntur, subfannant patrem. Et quilibet hereticus, dum prædicationem sanctæ Ecclesiæ deridento contemnunt partum matris deficiunt: quia de ipsa exēunt, qui contra ipsam loquuntur. *Ex nobis* inquit, *exierunt, sed non erant ex nobis.* Quorum intentionem dum prædicatores catholici de scripturatum divinum fluens procedentes incrépanda revincunt, quasi occultum nefandum corvi de torrentibus effodiunt, & filii aquila comedunt. Corvi tamen vocantur doctores sancti, qui per humilitatis gratiam, peccati in se nigredinem confitentur, Filii autem aquilæ, quia per gratiam eius sunt renati, qui in habitu assūmptæ canis ad ecclesia transvolant. Unde & alibi filii sponsi appellantur.

*Tria sunt difficultas mibi, & quartum quod penitus ignoror: via aquile in celo, viam colubri super terram, viam navis in medio mari, & viam viri in adolescentia sua.)* Quantum ad historiam pertinet, ita est ut scriptum est. Sed quia per parabolam loquitur, via aquilæ in celo difficile inventur; hoc est, subtilitas inimici, qua circa celestium corda virorum volat, magno & im labore deprehenditur. Similiter & via colubri super terram: id est, astuta hostis venenatus, inficiati non defientis, eis quos in petra fidei fundatos esse conficit. Nec non & via navis in medio mari, hoc est, via iniquitatis, que per amaras seculi hujus undas, immundorum spirituum fluctibus agitatas, tanta subtilitate discurrat, ut vel nix, vel nullatenus eum possit iter deprehendi. Nam quid aquila malignum hostem significet, testatur Propheta, qui ait: *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilæ coli,* id est, homines, qui nos perfecuti sunt, tam leví fuerunt, ut ipsis demonibus crudeliores esse viderentur. Quod coluber diabolus lapé insinuat, & in primi hominis transgressione probatum est: & cum quidam vir sapiens ajebat, *Quasi à facie colubri fugi peccatum.* Navis quoq; quod levitatem designet, eorum qui circumferuntur omni vento doctrinæ, demonstrat Propheta, qui ait: *Et Chaldeos in navibus suis gloriabantur.* Hoc est immundos spiritus de fragilitate atq; inflabilitate mentis humanae ex excellentiis, & de illius ruina quasi victores latentes. Sicut ergo illa tam callida fuit, ut inventari nequeat; sic adolescentes, qui viam veritatis deferunt, difficile cogitatu est, quo semper & omnes horas, in quod cogitamenta ve- cors vaga mente declinet. Talis est & via mulieris adulteræ: qua comedit & tetigit os suum, & dicit, *Non sum opera te malum.* A dultera quoque mens, in similitudinem eorum quæ commenoravat superius, instabilis semper & vaga est. Quæ ubi admissum turpiudinum sua celare potuit, negat scilicet perpeccuisse factum.

*Quatuor sunt minima teræ, & ipsa sunt sapientiora sapientibus.* Minoribus videntur in terra lapæ jutti quam reprobis, id est humiliores, & huic mundo abjectiores: sed tamen sapientiores sunt sapientibus mundi, in eo quod æterna & celestia bona sapienter ac pro his appetendis, qui illi non norunt, aduersa quæcunque seculi fortis pati desiderant.

*Formicæ, populus in firmus, qui preparat in messe cibum sibi.* Et Ecclesiæ populus, ut fortitudinem mentis custodiat, in firmum se temporali, advefatæ sevientibus ostendit: Domino per Evangelium dicente, *Ego autem dico robu, non resistere malo:* sed si quis te percussit in dextera maxilla tua, proibe illi & altera. Qui in hac vita preparat sibi fructus bonorum operum, quibus vitam mereatur habere perennem.

*Lepusculus plebs invalida, qua collocat in petra cubile suum.* Et hic plebem Ecclesiæ designat, quæ in invalida dicitur: vel quia usupræ diximus, suas injuras ulcisci ipsa non querit: vel quia in luis virtibus, nihil fidetur, sed in auxilio redemptoris lui salutem sperare didicit. Et hoc est illam cubiculæ in petra collocare, ejus praesidio aduersus vitæ incursum Dominum dicere cum Psalmita: *Esto mihi in lapidem fortissimum, & domum muritam, ut salves me, Quia petra mea & manit mea tu es.* Pro lepusculo, antiquæ translatio Chrysogruillum posuit. Est aut animal non majus ericio, habens similitudinem muris & ursi. Cujus in Palestina regionibus magna est abundans: semperq; in cavernis peitatum, & terræ foveis habitare conlueverunt. Notandumq; quod in Psalmo, ubi nos canimus, *Petra refugium erinayis:* in quibusdam codicibus, Leporibus, in quibusdam Chrysogruilliis,

invenimus. Sed & in hac Salomonis sententia quædam exemplaria pro lepusculo, erinacum habent. Nam & in libro Hebraeorum nominum invenimus idem velutum, Hebrew, Saphar, in Hieremia: Chrysogruillum & leporum & erinacum à S. Hieronymo interpretatum.

*Regem locus non habet, & regreditur universa terra.* Locutam quidem Gentilium plebem interpretantur, quæ quondam sine Rege, id est sine Christo, sine Prophetâ, sine Doctore existens nunc in unitatem fidei congregata, ad spiritalem pugnam contra diabolum properat. Potest autem in locula, Anachoritarum concors unitas accipique cum \* homine præceptore nullo in suis latibus regatur, infatigabili tamen instantia in suis queque locis Clinto militare, & male pullulantia carnalium voluntatum germi, na constitutis abfumere.

*Stellio manibus nititur, & moratur in editibus Regis.* Stellio manibus nititur: quia nimirus alas, quibus feruntur, non habet. Et moratur in ædibus Regis, illorum significat humilitatem, qui cum sine iusta naturam tardi ingenio, solertia tamen industria sua, vel ad divinorum notitiam scripturarum, vel ad virtutum gratian, quibus ingressum regni celestis mereantur, attingunt. Plerunque etenim aves, quæ ad volandum pennæ sublevat, in inferioribus tenebuntur. Et stellio, qui ad volatum pennas non habet, ritens manus regis ædificium tenet. Quia nimirus lapè ingeniosus quæcumque, dum per negligiam torpens, in pravis abusus temerit: & simplices, quos ingenui pennæ non adjuvavit, obtinenda aeterni regni mænia virtus operationis levata.